REGIONE
ABRUZZO

GIUNTA REGIONALE

CCR-VIA -- COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA

VALUTAZIONE D’IMPATTO AMBIENTALE

Giudizio n® 3819 Del 12/01/2022
Prot. n° 22/0340338 Del 20/09/2022
Ditta Proponente RUZZO RETI S.P.A.

Oggetto: Impianto di depurazione in localita Scerne

Comuni di Intervento: Pineto

Tipo procedimento:

Presenti (in seconda convocazione)

Direttore Dipartimento Territorio — Ambiente (Presidente)
Dirigente Servizio Valutazioni Ambientali
Dirigente Servizio Gestione e Qualita delle Acque

Dirigente Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio -
Pescara

Dirigente Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche - Pescara

Dirigente Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio
[...]
coincide con un’area a tutela e valorizzazione del sistema fluviale.

4. Piano di tutela delle acque

Il tecnico dichiara che I’impianto di depurazione ¢ collocato nel fondovalle del fiume Vomano, all’interno
di un terrazzo alluvionale, caratterizzato da una geomorfologia condizionata prevalentemente dall’attivita del
corpo idrico principale.

5. Piano regionale paesistico

Il tecnico dichiara che l'area oggetto di studio, essendo collocata in un ambito Fluviale, rientra
parzialmente in due Zone: Zona Al - Conservazione Integrale, Zona D - Regime Ordinario. Il tecnico
afferma che il progetto in esame (depuratore esistente) non interferisce né con la conservazione né con la
salvaguardia delle caratteristiche paesaggistiche presenti sul sito in esame, ma va a tutelare sia la qualita di
conservazione e preservazione che di uso e valorizzazione dei beni territoriali esistenti nel sito di progetto.

(La verifica effettuata dall ufficio sembrerebbe indicare che tutta I'area di impianto ricade in zona Al,
ndr).

6. Vincoli paesaggistici e archeologici

Il tecnico afferma che ’area in esame si colloca in sinistra idrografica del F. Vomano, ed ¢ situata a circa
100 mt dall’alveo dello stesso fiume, pertanto il sito indagato € soggetto al Vincolo paesaggistico,
disciplinato dal Dlgs n° 42/2004. Inoltre il tecnico dichiara che I’opera, non ¢ impattante per il territorio in
esame, poiché non va ad alterare lo stato morfologico-idrogeologico dei terreni attraversati.

Relativamente al Vincolo archeologico, il tecnico dichiara che nei dintorni del depuratore collocato nella
a Scerne di Pineto non si rinvengono edifici storici e artistici o altre cose di interesse archeologico e
antropologico.

7. Piano stralcio di bacino per I’Assetto Idrogeologico
Dalla cartografia ufficiale si evince che il sito é esterno alla perimetrazione della Carta della Pericolosita.

8. Piano Stralcio Difesa dalle Alluvioni

11 tecnico dichiara che I’area in studio, individuata dal punto di vista geologico nella fascia dei depositi
ghiaioso-limosi di piana alluvionale, si colloca in prossimita della destra idrografica del Fiume VVomano, in
un’area perimetrata con Pericolosita media P2 e Pericolosita elevata P3. (L ‘area di impianto dista circa 30m
dalla zona P4, ndr).

pag. 5 di 20

BEUZZ0 \%,



JRECIONE Dipartimento Territorio - Ambiente
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilita a V.I.A. - V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Scerne del Comune di Pineto

perimetrata con Pericolosita media P2 ¢ Pericolosita elevata P3 (Figura 3-5).

Classi di pericolosita idraulica [Q50 - Q100 - Q200] ()

Pericolosita molio elevata

ns0>1m Reticolo idrografico
v50 = 1m/s

Pericolosita elevata
im>h50>05m
h100 = 1m

v100 > 1m/s

Pericolosita media
n100 > Om

Pericolosita moderata
h200 > Dm

Figura 3-5 - Stralcio Carta della Pericolosita Idraulica, in rosso I’area d’esame ubicata in zona pericolosita media P2 e zona pericolosita P3

Il tecnico dichiara che, allo stato attuale, a valle dei sopralluoghi effettuati, si registra la presenza di un
argine, utilizzato come strada di accesso all’impianto ed alle varie utenze presenti nell’area. Tale arginatura
presenta la sezione di seguito riportata.

‘ Area impianto depurazione

Fiume Vomano

Il tecnico inoltre richiama quanto indicato nelle Norme di Attuazione del Piano Stralcio Difesa Alluvioni,
ed in particolare gli art. 20 e 21, ed afferma che, considerando che I’impianto e esistente e che in precedenza
non é stato effettuato nessuno Studio di Compatibilita Idraulica, si prevede la redazione dello stesso che
permettera di valutare la risposta idrologica dell’area conseguente alla presenza di tale infrastruttura. A
valle di tale studio saranno valutate eventuali misure compensative e di mitigazione.

Il tecnico inoltre dichiara che, considerando che I’impianto risulta essere protetto dall’arginatura
fluviale e che le opere insistenti in impianto risultano essere comungue poste ad altezza maggiore di
1,00 metro rispetto al piano campagna, saranno valutate le seguenti opere di mitigazione del rischio
(da avvalorare all’esito delle risultanze dello studio di compatibilita idraulica):

e Rialzo dei quadri elettrici ed installazione di infissi a tenuta idraulica nelle cabine elettriche e nei
locali di alloggiamento dei quadri elettrici;

e Realizzazione di barriere di protezione delle strutture che ospitano uffici, locali tecnici,
magazzini e comunque di tutte le aperture che si trovano a livello strada;

o Adeguamento impianti elettrici in relazione al rischio idraulico al grado di protezione IP 67;

o Adeguamento della quota argine e/o realizzazione di sistema di protezione (palancolature, muro
di contenimento) nelle aree sprowviste;

o Installazione di clapet sullo scarico finale dell’impianto (per prevenire allagamenti nell’area del
depuratore indotti da fenomeni di rigurgito dei collettori);

pag. 6 di 20

I v Y|



REGIONE
ABRUZZO

Dipartimento Territorio - Ambiente
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilita a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Scerne del Comune di Pineto

Installazione di chiusini a tenuta lungo i collettori e le reti di drenaggio interne all’'impianto;
Adeguamento delle quote di ritenuta delle botole a pavimento nelle sezioni di sollevamento e
grigliatura poste in testa all impianto;

Sopralzo delle soglie di accesso, delle prese d’aria e, in generale, di qualsiasi apertura in
relazione all’analisi di vulnerabilita rispetto ad un evento di piena;

Installazione sistemi di allarme in base a livelli idrici stabiliti dallo studio di vulnerabilita
relativa ad evento di piena;

Esecuzione analisi di vulnerabilita rispetto ad evento di piena volto alla definizione di un piano
di emergenza che deve contenere almeno le seguenti informazioni per ogni parte dell’impianto:
individuazione del responsabile delle operazioni; livello idrico di inizio allagamento; livello
idrico di inaccessibilita; individuazione delle principali operazioni da svolgere e assegnazione
del relativo ordine di priorita; personale necessario per [’attuazione del piano (differenziato tra
personale generico e personale specializzato); attrezzatura necessaria per l’attuazione del piano.

Il tecnico ribadisce comunque che tali valutazioni e opere saranno effettuate a valle dello Studio di
Compatibilita Idraulica.

9. Vincolo idrogeologico
L’area di progetto non rientra all’interno delle aree vincolate.

10. Aree protette
L’area in esame non ricade all’interno di nessuna area protetta 0 Natura 2000.

11. Piano gestione rifiuti

Il tecnico afferma che le opere realizzate presso il depuratore di Scerne costituiscono di fatto il
completamento del servizio al territorio di ATO a riguardo di depurazione, pertanto, esse costituiscono
tecnologie per la necessaria integrazione tra la gestione del ciclo integrato delle acque e quella dei residui
(rifiuti) ad esso connessi. Le opere in progetto, dunque, non contravvengono alla pianificazione territoriale
per la gestione dei rifiuti.

pag. 7 di 20




REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente

ABRUZZO . s X .
Servizio Valutazioni Ambientali
Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilitd a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Scerne del Comune di Pineto
PARTE Il

CARATTERISTICHE DEL PROGETTO

Descrizione dello stato di fatto

L’impianto di depurazione risulta dimensionato per un carico pari a 90.000 AE e consente la depurazione
dei reflui generati da Roseto Capoluogo e Pineto Capoluogo che risulta essere variabile con punte massime
estive pari a 83.024 AE. Il "momento zero", nella condizione odierna con un impianto gia realizzato e
funzionante, pud essere considerato come la situazione antecedente a tale configurazione costituita da un
agglomerato che non presenta un sistema di trattamento adeguato delle acque reflue urbane derivanti dagli
agglomerati di cui sopra.

PLANIMETRIA IMPIANTO
scala 1:250

) = 5
AL DISIORATABGHE FANGH

IMPIANTO DI DEFURAZIONE
IN LOCALITA SCERNE NEL COMUNE Di PINETO

La rete fognaria esistente

I reflui afferenti all’impianto di Scerne risultano essere di tipo misto, pertanto, in tempo di pioggia
accolgono anche le acque meteoriche. La rete fognaria quindi risulta essere provvista di una serie di
sfioratori di piena di alleggerimento.

Il tecnico dichiara che nella sua configurazione, I'impianto € costituito dai seguenti trattamenti:
Sollevamento liquami di Roseto;
e Sollevamento liquami di Pineto;
Sollevamento iniziale (ove vengono raccolte tutte le acque collettate in ingresso comprensivo di
sistema di sfioro delle portate);
Vano di grigliatura costituito da n.2 griglie oleodinamiche;
e Vano di misura delle portate.
A valle di tali pretrattamenti, risultano presenti una serie di linee di trattamento biologico cosi suddivise:
1. prima linea, costituita da un trattamento biologico a biodischi;
2. seconda e la terza linea a fanghi attivi.

pag. 8 di 20

RUZZ0™
f,u" y/./'




REGIoNE Dipartimento Territorio - Ambiente
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica
Progetto

Verifica di Assoggettabilitaa V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Impianto di depurazione in localita Scerne del Comune di Pineto

Le portate effluenti dai vari comparti di sedimentazione secondaria confluiscono in un sistema di
disinfezione con acido peracetico su 8 linee per poi essere riunite in un pozzetto di scarico ove risulta essere
alloggiato il campionatore automatizzato.

Completano il trattamento

e Pozzetto di ricircolo dei fanghi primari e secondari;

e Ispessimento statico dei fanghi;

o Sistema di digestione aerobica dei fanghi (su 5 linee);

o Disidratazione dei fanghi (per mezzo di centrifugazione su due linee e letti di essiccamento).

In aggiunta alle vasche di trattamento appena elencate sono presenti le seguenti opere:
o Edificio servizi, composto da spogliatoio, ufficio e servizi igienici;
e (Cabina di consegna energia elettrica: composta da locale servizio dell’utente, locale contatori e
locale per ente fornitore dell’energia elettrica;
e Sala quadro B.T. e controllo;
o Locale gruppo elettronico;
N.3 locali per alloggiamento delle soffianti.

L’impianto ¢ stato progettato considerando i seguenti dati in ingresso riassunti nella seguente tabella:

DATI DI INGRESSO ALL’IMPIANTO

Descrizione voce: U.M. Valore
Abitanti serviti: AE 90.000
Dotazione Idraulica: l/ab-g 300
Coefficiente di afflusso - 0.85
Portata media giornaliera: m’/d 22.950,00
Portata media giornaliera oraria: m*h 956,25
Coefficiente di punta in tempo secco: - 1,50
Portata di punta in tempo secco: m*h 1.434,38
Coefficiente di punta in tempo di pioggia: - 4,00
Portata di punta in tempo di pioggia: m'/h 3.825,00
Coefficiente di portata massima ammessa al reattore biologico: - 2,00
Portata massima ammessa al reattore: m*/h 1.912,50
Temperatura massima di calcolo: °C 20,00
Temperatura minima di calcolo: °C 12,00
Contributo specifico BODs kgBOD/AE- d 0,060
Contributo specifico S8 kgSS/AE- d 0,000
Contributo specifico N (TKN) kgTKN/AE- d 0,012
Contributo specifico P kgP/AE- d 0,002
Quantita BODs entrante kgBOD/d 5.400,00
Quantita SST entrante keSST/d §.100,00
Quantita TKN entrante kg TKN/d 1.080,00
Quantita P entrante kgP/d 180,00
Concentrazione BODs entrante mg/l 235,29
Concentrazione SST entrante mg/l 352,94
Concentrazione TKN entrante mg/l 47,06
Concentrazione P entrante mg/l 7,84

L’impianto di depurazione, cosi come concepito, consentira di restituire in acque superficiali le acque
depurate con caratteristiche in linea con quanto disposto dalle Direttive Europee per lo scarico di acque
urbane e, in particolare, con quanto disposto dal TUA D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii. | dati caratteristici dello
scarico garantiti sono contenuti nella tabella di seguito riportata:

pag. 9 di 20



(REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente
4 Servizio Valutazioni Ambientali

‘ Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilitaa V.I.LA. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
4 Progetto Impianto di depurazione in localita Scerne del Comune di Pineto

Parametri previsti per effluente depurato Indici Un/Mis Valore

BODs BOD: mg/l <25

COD CoD mg/l <125

Solidi Sospesi 55T mg/l <35

Azoto Ammoniacale {come NHa) NHa mg/l <15

Azoto Nitroso (come Ny N mg/l < 0,60

Azoto Nitrico (come N) N mg/l <20

Fosforo totale P mg/] <10

Tabella 2 - Valori limite di emissione in acque superficiali previsti dalla Tabella 3 dell'Allegato 5 alla Parte 111 del T.LLA. 152006

Parametri previsti per effluente depurato Indici Un/Mis Valore
Escherichia coli UFC/00 ml <= 5.000
Saggio di tossicith acuta 11 campione non &

accettabile quando dopo
24 ore il numero degli
organismi immobili &
uguale o maggiore del
50% del totale

Descrizione del funzionamento
Il tecnico descrive quindi il funzionamento del depuratore, all’interno dello SPA, e nella Relazione
descrittiva dell impianto, cui si rimanda per una piu attenta lettura.

pag. 10 di 20

\BRUZZO

o



REGIONE Dipartimento Territorio - Ambiente

ABRUZZO . s X .
Servizio Valutazioni Ambientali
' Istruttoria Tecnica Verifica di Assoggettabilita a V.I.A. — V.A. art. 19 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Progetto Impianto di depurazione in localita Scerne del Comune di Pineto
PARTE IlI

TIPOLOGIA E CARATTERISTICHE DELL’IMPATTO POTENZIALE

La valutazione degli impatti é stata realizzata con riscontro diretto durante la fase di esercizio, essendo
I’impianto gia in uso. Il proponente intende infatti, valutare I’impatto potenziale sulla componente fisica,
idrica, suolo e sottosuolo, ecosistemica, paesaggistica ed antropica.

La condizione attuale dei sistemi ambientali: geomorfologia e idrografia locale

L’impianto di depurazione e collocato nel fondovalle del fiume Vomano, all’interno di un terrazzo
alluvionale, caratterizzato da una geomorfologia condizionata prevalentemente dall’attivita del corpo idrico
principale. Il sito in esame sorge sul basso corso del bacino idrografico del Vomano (fig.2.5), e distante dal
letto del corso idrico principale circa 100 m. L’impianto di Scerne riversa le sue acque nel Fiume Vomano.

Lo Stato Ambientale (SACA), del recettore deriva dal monitoraggio effettuato nella fase conoscitiva
(biennio 2000-2002) e nella fase a regime (I, 11 e 111 anno, rispettivamente 2003-2004, 2004-2005 e 2006) e
si ottiene combinando la classe SECA (un indicatore sintetico delle alterazioni in atto sugli ecosistemi dei
corsi d'acqua) con lo stato chimico derivante dalla concentrazione di inquinanti riportati in Tabella 1
dell’Allegato 1 al D.Lgs. 152/99. Nell’elaborazione dei dati ai fini della determinazione del SECA e del
SACA, nella fase a regime si ¢ fatto riferimento all’intervalli temporale maggio-aprile per i primi due anni di
monitoraggio (2003-2004; 2004- 2005), e all’anno solare per il monitoraggio del 2006. Secondo la tab.3, lo
stato ambientale del corpo idrico ricettore rappresentato da questo tratto del F. Vomano, nel
“monitoraggio a regime” del IIl anno 2006, ¢ scadente ma secondo il tecnico, I'impianto di
depurazione andra a migliorarne la qualita delle acque in quanto ridurra le pressioni antropiche sullo
stesso.

Stato Ambientale dei Corsi d'Acqua - SACA*

Prima " -
Serione Comune Codion i Monitoraggio "a regime’
stazione | Fase conoscitiva: I anno: 1I anno: IIT anno:
2000-2002
Crognaleto R1304vM1 elevato

Fano Adriano R13D4VM3

Montorio al
Vomana LIRS

Cellino Attanasio | R1304VMb6

Roseto R1304VM7

Tabella Stato Ambientale Fiume Vomano (SACA); dalle schede monografiche - Bacino del Fiume Vomano

Per quanto riguarda la descrizione delle caratteristiche Geologiche e idrogeologiche del sito di interesse,
si rimanda ai contenuti dello SPA.

1. Suolo e sottosuolo

L’intera area ¢ stata interessata da un profondo intervento antropico che nei secoli ha completamente
trasformato il paesaggio originario. Il territorio prossimo all’impianto di depurazione risulta oggi utilizzato